
BOE núm. 274 Jueves 15 noviembre 2007 13511

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: Boletín Oficial del Estado, 15 
de junio de 2006.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). Doscientos ochenta y dos 
mil trescientos veintiséis euros con treinta céntimos 
(282.326,30 euros).

5. Adjudicación.

a) Fecha: 1/10/2007.
b) Contratista: Anulado por vicio anulable en el 

pliego de cláusulas administrativa particular.
c) Nacionalidad: No procede.
d) Importe de adjudicación: No procede.

Madrid, 22 de octubre de 2007.–El Director, Juan 
Garay Zabala. 

 67.912/07. Resolución del Organismo Autónomo 
Parques Nacionales por la que se anuncia con-
curso público por procedimiento abierto para el 
servicio de apoyo a al gestión comercial de pro-
ducción y de control de almacén en la fábrica de 
maderas de Valsaín (Segovia).

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Organismo Autónomo Parques Na-
cionales.

b) Dependencia que tramita el expediente: Servicio 
de Contratación y Régimen Interior.

c) Número de expediente: 107P/07.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Servicio de apoyo a la 
gestión comercial de producción y de control de almacén 
en la fábrica de maderas de Valsaín (Segovia).

c) Lugar de ejecución: Fábrica de maderas de Val-
saín. San Ildefonso (Segovia).

d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega (me-
ses): Dos años. Prorrogables por dos años.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). Quinientos veintiséis mil cuatrocientos cincuen-
ta y seis euros con sesenta y tres céntimos (526.456,63 
euros).

5. Garantía provisional. Diez mil quinientos veinti-
nueve euros con trece céntimos (10.529,13 euros).

6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Organismo Autónomo Parques Nacio-
nales.

b) Domicilio: Gran Vía de San Francisco, 4.
c) Localidad y código postal: Madrid, 28008.
d) Teléfono: 91 596 49 88 y 91 596 49 16.
e) Telefax: 91 596 49 68.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: 15 días naturales a contar desde el siguiente a la 
fecha de publicación de este anuncio en el Boletín Oficial 
de Estado.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos y 
categoría): Grupo: L; Subgrupo: 01, 06; Categoría: B. 
Grupo: U; Subgrupo: 03, 07; Categoría: B.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: Hasta el cierre del 
Registro General, 15 días naturales a contar desde el si-
guiente a la fecha de publicación de este anuncio en el 
Boletín Oficial del Estado.

b) Documentación a presentar: La indicada en los 
pliegos de cláusulas administrativas particulares y de 
prescripciones técnicas.

c) Lugar de presentación.

1. Entidad: Organismo Autónomo Parques Nacionales.
2. Domicilio: Gran Vía de San Francisco, 4.
3. Localidad y código postal: Madrid, 28005.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Tres meses.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Organismo Autónomo Parques Nacio-
nales.

b) Domicilio: Gran Vía de San Francisco, 4.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 21 de diciembre de 2007.
e) Hora: 12:00.

11. Gastos de anuncios. A cargo del adjudicatario.
13. En su caso, portal informático o página web 

donde figuren las informaciones relativas a la convocato-
ria o donde pueden obtenerse los pliegos. www.mma.es

Madrid, 31 de octubre de 2007.–El Director, Juan 
Garay Zabala. 

 67.913/07. Resolución del Organismo Autónomo 
Parques Nacionales por la que se anuncia con-
curso público por procedimiento abierto de la 
Obra Civil para la instalación de la Red de repeti-
dores de radiocomunicación del Parque Nacional 
de los Picos de Europa.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Organismo Autónomo Parques Na-
cionales.

b) Dependencia que tramita el expediente: Servicio 
de Contratación y Regimen Interior.

c) Número de expediente: 57P/07.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Obra Civil para la instala-
ción de la red de repetidores de radiocomunicación del 
Parque Nacional de los Picos de Europa.

c) Lugar de ejecución: Parque Nacional de los Picos 
de Europa.

d) Plazo de ejecución (meses): Siete meses.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). Ciento setenta y ocho mil cuatrocientos treinta y 
dos euros con trece céntimos (178.432,13 euros).

5. Garantía provisional. Tres mil quinientos sesenta 
y ocho euros con sesenta y cuatro céntimos (3.568,64 
euros).

6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Organismo Autónomo Parques Nacio-
nales.

b) Domicilio: Gran Vía de San Francisco, 4.
c) Localidad y código postal: Madrid, 28005.
d) Teléfono: 91 596.49.16 y 91 596.49.88.
e) Telefax: 91 596.49.68.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: 26 días naturales a contar desde el siguiente a la 
fecha de publicación de este anuncio en el Boletín Oficial 
del Estado.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos y 
categoría): Grupo: C; subgrupo: 2; categoría: b. y grupo: 
C; subgrupo 3; categoría: c.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: Hasta el cierre del 
registro general, 26 días naturales a contar desde el si-

guiente a la fecha de publicación de este anuncio en el 
Boletín Oficial del Estado.

b) Documentación a presentar: La indicada en los 
pliegos de cláusulas administrativas particulares y de 
prescripciones técnicas.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Registro General del Organismo Autó-
nomo Parques Nacionales.

2. Domicilio: Gran Vía de San Francisco, 4.
3. Localidad y código postal: Madrid, 28005.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Tres meses.

e) Admisión de variantes (concurso): No hay.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Organismo Autónomo Parques Nacio-
nales.

b) Domicilio: Gran Vía de San Francisco, 4.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 28 de diciembre de 2007.
e) Hora: 12:00.

11. Gastos de anuncios. A cargo del adjudicatario.
13. En su caso, portal informático o página web 

donde figuren las informaciones relativas a la convocato-
ria o donde pueden obtenerse los pliegos. www.mma.es

Madrid, 31 de octubre de 2007.–El Director, Juan 
Garay Zabala. 

 67.914/07. Resolución del Organismo Autónomo de 
Parques Nacionales por la que se anuncia adjudi-
cación de la obra de recuperación de la vegetación 
autóctona en el Parque Nacional de Cabañeros.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Organismo Autónomo Parques Na-
cionales.

b) Dependencia que tramita el expediente: Servicio 
de Contratación y Régimen Interior.

c) Número de expediente: 72P/07.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obra.
b) Descripción del objeto: Obra de recuperación de 

la vegetación autóctona en el Parque Nacional de Caba-
ñeros.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: Boletín Oficial del Estado, 5 de 
junio de 2007.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). Ciento veinte mil ochocien-
tos noventa euros con ochenta y ocho céntimos 
(120.890,88 euros).

5. Adjudicación.

a) Fecha: 1 de octubre de 2007.
b) Contratista: Anulado por vicio anulable en el 

pliego de cláusulas administrativa particular.
c) Nacionalidad: No procede.
d) Importe de adjudicación: No procede.

Madrid, 17 de octubre de 2007.–El Director, Juan 
Garay Zabala. 

 67.915/07. Resolución del Organismo Autónomo 
Parques Nacionales por la que se anuncia adju-
dicación de la obra de cerramiento de la carretera 
Santa Quiteria con el Parque Nacional de Caba-
ñeros.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Organismo Autónomo Parques Na-
cionales.



13512 Jueves 15 noviembre 2007 BOE núm. 274

b) Dependencia que tramita el expediente: Servicio 
de Contratación y Régimen Interior.

c) Número de expediente: 65P/07.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obra.
b) Descripción del objeto: Obra de cerramiento de la 

carretera de Santa Quiteria con el Parque Nacional de 
Cabañeros.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: Boletín Oficial del Estado, 5 de 
junio de 2007.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). Sesenta y siete mil quinien-
tos siete euros con sesenta y siete céntimos (67.507,67 
euros).

5. Adjudicación.

a) Fecha: 1 de octubre de 2007.
b) Contratista: Anulado por vicio anulable en el 

pliego de cláusulas administrativa particular.
c) Nacionalidad: No procede.
d) Importe de adjudicación: No procede.

Madrid, 22 de octubre de 2007.–El Director, Juan 
Garay Zabala. 

 67.916/07. Resolución del Organismo Autónomo 
Parques Nacionales por la que se anuncia adju-
dicación de la asistencia técnica para el estudio 
de las comunidades vegetales y poblaciones 
faunísticas del litoral del Parque Nacional de Ti-
manfaya 2007-2008.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Organismo Autónomo Parques Na-
cionales.

b) Dependencia que tramita el expediente: Servicio 
de Contratación y Régimen Interior.

c) Número de expediente: 78P/07.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Asistencia técnica.
b) Descripción del objeto: Asistencia técnica para el 

estudio de las comunidades vegetales y poblaciones 
faunísticas del litoral del Parque Nacional de Timanfaya 
2007-2008.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: Boletín Oficial del Estado, 20 
de junio de 2007.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). Ciencuenta y un mil tres-
cientos dos euros con ochenta y tres céntimos (51.302,83 
euros).

5. Adjudicación.

a) Fecha: 1 de octubre de 2007.
b) Contratista: Anulado por vicio anulable en el 

pliego de cláusulas administrativa particular.
c) Nacionalidad: No procede.
d) Importe de adjudicación: No procede.

Madrid, 22 de octubre de 2007.–El Director, Juan 
Garay Zabala. 

 67.917/07. Resolución del Organismo Autónomo 
Parques Nacionales por la que se anuncia adju-
dicación del servicio de vigilancia para el Centro 
de Interpretación Boca del Asno en el Centro de 
Montes de Valsaín.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Organismo Autónomo Parques Na-
cionales.

b) Dependencia que tramita el expediente: Servicio 
de contratación y Régimen Interior.

c) Número de expediente: 41P/07.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Servicio.
b) Descripción del objeto: Servicio de Vigilancia 

para el Centro de Interpretación Boca del Asno en el 
Centro de Montes de Valsaín.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: Boletín Oficial del Estado, 25 
de mayo de 2007.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). Ciento noventa y nueve mil 
novecientos euros con veinticinco céntimos.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 1 de octubre de 2007.
b) Contratista: Anulado por vicio anulable en el 

pliego de cláusulas administrativa particular.
c) Nacionalidad: No procede.
d) Importe de adjudicación: No procede.

Madrid, 22 de octubre de 2007.–El Director, Juan 
Garay Zabala. 

 69.572/07. Resolución de la Dirección General de 
Costas por la que se anuncia licitación de contra-
tos de asistencias técnicas para la redacción de 
diversos proyectos en varias provincias.

1.  Entidad adjudicadora: Ministerio de Medio Am-
biente. Dirección General de Costas. Área de Contrata-
ción y Normativa. Plaza San Juan de la Cruz, s/n, sexta 
planta. 28071 Madrid.

2.  Tramitación: Ordinaria. Procedimiento: Abierto. 
Forma de adjudicación: Concurso.

3.  Exhibición de documentación:

a) Obtención de documentación: Dirección Gene-
ral de Costas. Plaza San Juan de la Cruz, s/n. Despacho 
C-611. 28071 Madrid. Teléfono: 91-597-64-14. Tele-
fax: 91-597-59-13.

b) Fecha límite de obtención de documentos e infor-
mación: 10 de diciembre de 2007.

4.  Presentación de proposiciones: Debido a la exis-
tencia de fases sucesivas, las proposiciones se presenta-
rán en tres sobres: sobre n.º 1. Documentación general; 
sobre n.º 2. Oferta técnica; sobre n.º 3. Oferta económica. 
Fecha límite hasta las doce horas del día 12 de diciembre 
de 2007. Registro General del Ministerio de Medio Am-
biente. Despacho B-104. Plaza San Juan de la Cruz, s/n, 
28071 Madrid. El lugar de presentación anteriormente 
señalado se entiende sin perjuicio de lo dispuesto en el 
artículo 80.4 del Reglamento General de la Ley de Con-
tratos de las Administraciones Públicas. En el caso de 
que se envíe por correo, los empresarios deberán justifi-
car la fecha y hora de imposición del envío en la Oficina 
de Correos y anunciar a esta Dirección General la remi-
sión de la oferta mediante télex, fax o telegrama en el 
mismo día, haciendo constar el número de certificado del 
envío hecho por correo. En el supuesto de que una misma 
empresa presente proposiciones a varias licitaciones, el 
sobre de documentación general deberá contener, al me-
nos en una de ellas, la documentación completa exigida 
en los pliegos, y en los demás sobres, en todo caso, los 
documentos correspondientes a la garantía provisional y 

a las medidas de solvencia económica y técnica. A los 
efectos de lo previsto en el artículo 86.3 del Reglamento 
General de la Ley de Contratos de las Administraciones 
Públicas, los licitadores deben presentar la correspon-
diente declaración acerca de las sociedades con las que 
están vinculados y que también participan en la licita-
ción. La documentación que se presente deberá ser origi-
nal, copia autenticada o compulsada por Notario o por 
órgano de la Administración.

5. Apertura de proposiciones: Dirección General 
de Costas. Plaza San Juan de la Cruz, s/n. Sala de Juntas 
C-286 2.ª planta. Madrid. Fecha 11 de febrero de 2008, 
a las 12,30 horas.

6. Las proposiciones se ajustarán al modelo que fi-
gura como anexo al Pliego de Cláusulas Administrativas 
Particulares. La garantía provisional deberá constituirse a 
disposición del Ministerio de Medio Ambiente. (Direc-
ción General de Costas).

7. Solvencia económica, financiera y técnica o profe-
sional: Se acreditará por los medios señalados en el anejo 
n.º 5 del Pliego de cláusulas administrativas particulares.

8. Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Tres meses.

9. Admisión variantes (concurso): No se admiten 
variantes.

10. Gastos de anuncios: Serán por cuenta del adjudi-
catario o adjudicatarios, de forma proporcional.

CONDICIONES ESPECÍFICAS DE LAS LICITACIONES

Número de expediente: 38-0365. Dirección de la obra 
correspondiente al proyecto integral de la costa en Puerto 
Espindola, 1.ª fase. Lugar de ejecución: Término munici-
pal de San Andrés y Sauces (Isla de la Palma). Presu-
puesto de licitación: 85.050,00 euros. Garantía Provisio-
nal: 1.701,00. Plazo de ejecución: Dieciocho meses.

Número de expediente: 17-0235. Redacción del pro-
yecto de estabilización de la playa de Lloret de Mar. Lu-
gar de ejecución: término municipal de Lloret de Mar 
(Girona). Presupuesto de licitación: 68.000,00 euros. 
Garantía Provisional:1.360,00. Plazo de ejecución: Seis 
meses.

Madrid, 12 de noviembre de 2007.–El Director Gene-
ral de Costas. P. D. (O. MAM/224/2005, de 28 de enero, 
«BOE» de 10 de febrero), el Subdirector General para la 
Sostenibilidad de la Costa, Miguel Velasco Cabeza. 

 69.573/07. Resolución de la Dirección General de 
Costas por la que se anuncia licitación de contratos 
de obras de acondicionamiento en varias playas.

1. Entidad adjudicadora: Ministerio de Medio Am-
biente. Dirección General de Costas. Area de Contrata-
ción y Normativa. Plaza San Juan de la Cruz s/n sexta 
planta. 28071-Madrid.

2. Tramitación: Ordinaria. Procedimiento: Abierto. 
Forma de adjudicación: Subasta.

3. Exhibición de documentación:

a) Obtención de documentación: Dirección General 
de Costas. Plaza San Juan de la Cruz, s/n. Despacho C-
611. 28071-Madrid. Teléfono: 91-597-64-14. Telefax: 
91-597-59-13.

b) Fecha límite de obtención de documentos e infor-
mación: 17 de diciembre de 2007.

4. Presentación de proposiciones: Fecha límite hasta 
las doce horas del día 20 de diciembre de 2007. Registro 
General del Ministerio de Medio Ambiente. Despacho 
B-104. Plaza San Juan de la Cruz s/n-28071-Madrid. El 
lugar de presentación anteriormente señalado se entiende 
sin perjuicio de lo dispuesto en el art. 38.4 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre y en el art. 80.4 del Regla-
mento General de la Ley de Contratos de las Administra-
ciones Públicas. En el caso de que se envíe por correo, los 
empresarios deberán justificar la fecha y hora de imposi-
ción del envío en la Oficina de Correos y anunciar a esta 
Dirección General la remisión de la oferta mediante té-
lex, fax o telegrama en el mismo día, haciendo constar el 
número de certificado del envío hecho por correo. En el 
supuesto de que una misma empresa presente proposicio-
nes a varias licitaciones, el sobre de documentación ge-
neral deberá contener, al menos en una de ellas, la docu-
mentación completa exigida en los pliegos, y en los 


